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Öz  

Günümüzde insan yaşamının yaklaşık % 90’ı kapalı mekanlarda geçmekte, bu mekanlardaki hava 

kalitesi ve özellikle CO2 miktarı insanların sağlıklarını ve performanslarını doğrudan etkilemektedir. 

Ancak, iç ortamda kullanılan bitkilerin iç ortamdaki CO2 miktarına hangi düzeyde etkide bulundukları 

bilinmemektedir. Bu çalışma ile iç mekân bitkisi olarak kullanılabilen bazı bitki türlerinin, fotosentez 

hızı ve karbon tutma kapasitelerini belirlemek amaçlanmıştır. Farklı ışık entansitesine sahip üç farklı 

zamanda [sabah (09:00-11:00), öğlen (13:00-15:00) ve akşamüzeri (güneşin batmasına 1 saatten az 

kalan saatler)], bitkilerin fotosentez hızının ve tür bazında da toplam Karbon (C) depolama kapasitesinin 

ne büyüklükte değiştiği belirlenmiş ve böylece sınırlı mekanlar olan iç ortamlarda hangi bitkilerin hava 

kalitesini artırmak amacıyla kullanımının daha uygun olduğu önerilmiştir. Çalışma difüz ışıkta dahi 

direk ışık koşullarındaki kadar fotosentez yapabildiğini göstermektedir. Dolayısıyla sonuçları, Ficus 

elastica ‘tineke’ (alacalı kauçuk) ve Monstera deliciosa (devetabanı)’da sabah ve öğlen yapılan ölçümler 

arasında istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılık bulunmadığını ve bu türlerin gölge koşullarındaki 

iç mekanlarda alacalı kauçuk ve devetabanı türlerinin kullanılması tavsiye edilmektedir. Çalışma 

sonucunda en yüksek ortalama değerler Ficus elastica (kauçuk) ve Ficus benjamina (Benjamin) 

türlerinde elde edilmiştir. Bu sonuç iç mekanlarda hava kalitesini artırmak amacıyla kullanımı en uygun 

türlerin bu iki tür olduğunu göstermiştir Ayrıca türlerin boyutları ve yaprak yüzey alanları gözönüne 

alındığında bu türlerin iç ortam hava kalitesine en fazla pozitif etkiyi yapan türler olduğu da söylenebilir. 
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Abstract  
In modern times, approximately 90% of human life is spent indoors, where air quality particularly CO₂ 

levels directly affects both health and performance. However, the extent to which indoor plants 

influence CO₂ levels in such environments remains unclear. This study aimed to determine the 

photosynthesis rates and carbon sequestration capacities of certain plant species commonly used as 

indoor plants.Measurements were conducted at three different times of the day with varying light 

intensities morning (09:00-11:00), noon (13:00-15:00), and late afternoon (within an hour before 

sunset) to assess how photosynthesis rates and total carbon (C) storage capacities varied among 

species. Based on the findings, recommendations were made regarding which plant species are more 

suitable for improving air quality in confined indoor spaces. The study demonstrated that certain plants 

can perform photosynthesis effectively even under diffuse light conditions, comparable to direct light 

settings. Specifically, no statistically significant differences were observed between morning and noon 

measurements for Ficus elastica 'Tineke' (variegated rubber tree) and Monstera deliciosa (Swiss cheese 

plant). Therefore, these species are recommended for use in shaded indoor environments. The highest 

average values were recorded for Ficus elastica (rubber tree) and Ficus benjamina (weeping fig), 

suggesting that these two species are the most suitable for improving indoor air quality. Furthermore, 

considering their size and leaf surface area, these species can be regarded as having the most positive 

impact on indoor air quality. 
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GİRİŞ 

1900'lü yıllarda 700 milyon civarında olan dünya nüfusunun yaklaşık %9'u kentlerde yaşarken, günümüzde dünya nüfusunun 

yaklaşık %56'sı kentsel alanlarda yaşamaktadır ve bu oranın 2030 yılında %90'lara ulaşabileceği tahmin edilmektedir (Şen vd., 2018; 

Arıcak vd., 2024).  Kentleşme dünya genelinde geri döndürülemez sorunlardan birisi kabul edilmektedir (Key vd., 2022; Cobanoglu 

vd., 2023). Birim alanda çok fazla insanın yaşadığı kentsel alanlar, altyapı sorunları, trafik, yüksek suç oranı gibi pek çok problemi 

barındırmaktadır (Kilicoglu vd., 2021; Dogan vd., 2023). Ancak bu sorunlar içerisinde insan ve canlı sağlığını tehdit eden en önemlisi 

çevre kirliliği (Demir vd., 2021; Mutlu vd., 2023) ve özellikle hava kirliliğidir (Özel vd., 2024; Canturk vd., 2024). Hava kirliliği o 

denli ciddi boyutlara ulaşmıştır ki dünya genelinde yılda yaklaşık 6 milyon erken doğuma, 3 milyon düşük kilolu bebeğe ve 7 milyon 

erken ölüme neden olduğu belirtilmektedir (Isinkaralar vd., 2022; Şevik vd., 2024). Avrupa genelinde yaklaşık 2,5 milyon yaşam 

alanının kirlenmiş olduğu, dünya nüfusun yüzde 90’ının kirli hava soluduğu, her 8 ölümden birisinin hava kirliliği ile ilişkili olduğu 

belirtilmektedir (Ghoma vd., 2022; Sevik vd., 2024). 

Kentlerde yaşayan insanlar da yaşamlarının en az %90’ı kapalı ortamlarda geçirmektedir (EPA, 2024). İç ortam hava kalitesi insan 

sağlığı ve performansını etkilediği için son derece önemli bir konudur (Ghoma vd., 2023). Kapalı ortamlarda uzun süre geçiren 

insanlarda gözlerinde, burunlarında ve boğazlarında tahriş, baş ağrısı, baş dönmesi ve yorgunluk gibi rahatsızlıkların yanında iç 

mekan hava kirleticilerine maruz kaldıktan kısa bir süre sonra astım gibi bazı hastalıkların belirtileri ortaya çıkabilir, şiddetlenebilir 

veya kötüleşebilir (EPA, 2024). Bundan dolayı iç ortamlarda hava kalitesinin artırılması, bu alanlarda yaşayan insanların verimliliği, 

mutluluğu ve sağlığı açısından büyük önem taşımaktadır. 

İç ortam hava kalitesini artırmanın en etkin yöntemlerinden birisi bitkilerin kullanılmasıdır. Bitkiler, ortam şartlarına bağlı olarak 

fotosentez ve solunum yapmakta, fotosentez yaptıklarında ortamdaki karbondioksiti kullanmakta ve ortama oksijen salgılamaktadır. 

Bitkiler doğada oksijen ve karbon döngüsünün en önemli unsurları olup, bu faaliyetlerine iç mekanlarda da devam etmektedirler. 

Dolayısıyla bitkilerin iç mekanlarda estetik olarak kullanımlarının yanı sıra, ortam hava kalitesini iyileştirici olarak da kullanımları, 

toplu olarak faaliyette bulunulan mekanlarda insanlar üzerinde psikolojik bir etkiye de sebep olacaktır. Fakat iç ortamdaki 

karbondioksit (CO2) miktarını hangi bitkinin hangi düzeyde değiştirdiği bilinmeden, ortamda kullanılacak bitki tür ve sayısının 

belirlenmesi mümkün değildir (Cetin ve Sevik, 2016). Bitkilerin CO2 üzerindeki etkisi ise fotosentez ile doğru orantılıdır. Bundan 

dolayı bir bitkinin fotosentez hızı bilinirse iç ortam hava kalitesine etkisi de bilinebilir. 

Bu çalışmanın amacı, iç mekân bitkisi olarak kullanılabilen bazı bitki türlerinin, fotosentez hızı ve karbon tutma kapasitelerini 

belirlemektir. Bu amaçla, farklı ışık entansitesine sahip üç farklı zamanda [sabah (09:00-11:00), öğlen (13:00-15:00) ve akşamüzeri 

(güneşin batmasına 1 saatten az kalan saatler)], bitkilerin fotosentez hızının ve tür bazında da toplam C depolama kapasitesinin ne 

düzeyde değiştiği belirlenmiş ve böylece sınırlı mekanlar olan iç ortamlarda hangi bitkilerin hava kalitesini artırmak amacıyla 

kullanımın daha uygun olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. 

MATERYAL VE YÖNTEM  

Çalışmada iç mekân süs bitkisi olarak sıklıkla kullanılan bazı bitkilerin iç ortamdaki fotosentez hızı ve karbon tutma kapasitelerinin 

belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bu amaçla, iç mekanlarda sıkça kullanılan türlerden çalışma kapsamında değerlendirilen türler 

Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1. Çalışmaya konu türler 

Bu bitkiler ekolojik istekleri ve fiziksel özellikleri bakımından (yaprak alanı, gövde şekli vb.) farklılıklar göstermekte olup ülkemizde 

en yaygın olarak kullanılan iç mekân bitkilerindendir. 

Çalışma kapsamında, LI-6800P, Li-Cor Inc., Lincoln, USA taşınabilir fotosentez cihazı kullanılmıştır. Cihazın kalibrasyonu 

üreticinin önerdiği şekilde gerçekleştirilmiştir. Daha sonra hava akış hızı, fotosentez foton akı yoğunluğu (PPFD) ve referans CO2, 

sırasıyla 500 µmol s-1, 500 µmol s-1, 400 µmol mol-1 s-1'de ayarlanmış ve otomatik olarak muhafaza edilmiştir. 

Çalışma kapsamında LI-6800P fotosentez cihazı ile yapılan ölçümler; 

E= Terleme miktarı (oranı) (mmol m-2 s-1) 

Anet = Net fotosentez (asimilasyon) oranı (μmol m-2 s-1) 

gsw= Stoma iletkenliği (μmol H2O m-2 s-1) 

WUE (Anet/E) = Anlık Su kullanım verimliliği (µmol mol-1) 

iWUE (Anet/gs) = İçsel su kullanma verimliliği (µmol mol-1) 

Ca= Ortamdaki CO2 kullanım oranı (µmol mol-1) 

Ci= Hücreler arası CO2 kullanım oranı (µmol mol-1) 
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Ci/Ca= Hücreler arası CO2 kullanım oranının ortamdaki CO2 kullanımına oranı (µmol mol-1)  

Çalışmada kullanılan bu parametreler bitkilerin farklı çevre koşullarında fotosentez aktivitesinin belirlenmesi amacıyla yapılan 

çalışmalarda en sık kullanılan parametrelerdendir (Koç, 2021, 2022). 

Çalışma kapsamında üç farklı zaman diliminde ölçümler yapılmıştır. Ölçümlerin yapıldığı zaman dilimleri;  

Sabah (bitkilerin doğrudan güneş ışığına maruz kaldığı 09:00-11:00 arası) elde edildiği,  

Öğlen (bitkilerin doğrudan güneş ışığına maruz kalmadığı ancak aydınlık olan 13:00-15:00 arası)  

Akşamüzeri (güneşin batmasına 1 saatten az kalan saatler) 

Üç farklı zaman diliminde ölçümler yapılmış ancak akşamüzeri yapılan ölçümlerde fotosentez aktivitesinin olmadığı tespit 

edilmiştir. Bu sebeple analizlerde ve tablolarda akşamüzeri değerlerine yer verilmemiştir. Çalışmanın değerlendirme aşamasında 

elde edilen veriler SPSS paket programında Varyans analizi ve Duncan testi yardımıyla değerlendirilerek faktörler arasındaki 

farklılıklar istatistiki olarak ortaya konulmuştur. Çalışmanın son aşamasında bitki büyüklüğü, yaprak yüzey alanı gibi faktörler de 

göz önünde bulundurularak çalışma sonuçları yorumlanmıştır. 

BULGULAR  

Türler arasında uygulamalara bağlı olarak terleme miktarı farklılıkları Çizelge 2’de verilmiştir. 

Çizelge 2. Terleme miktarının tür ve zamana bağlı değişimi 

Varyans analizi sonuçlarına göre terleme miktarı değişiminin deve tabanı haricindeki tüm türlerde zaman bazında ve tüm zamanlarda 

tür bazında istatistiki olarak anlamlı düzeyde olduğu belirlenmiştir. Ortalama değerlere göre türlere bakıldığında en yüksek değer 

kauçukta elde edilirken bu değeri benjamin takip etmektedir. Yine ortalama değerlere göre zamana bakıldığında en yüksek değer 

sabah zamanında elde edilmiştir. Net fotosentez (asimilasyon) oranının tür ve zamana bağlı değişimi Çizelge 3’de verilmiştir. 

Çizelge 3.  Net fotosentez (asimilasyon) oranının tür ve zamana bağlı değişimi 

Yukarıdaki sonuçlar incelendiğinde net fotosentez oranı değişiminin alacalı kauçuk, difenbahya ve deve tabanı dışındaki tüm türlerde 

zaman bazında ve tüm zamanlarda tür bazında istatistiki olarak anlamlı düzeyde olduğu belirlenmiştir.  Ortalama değerlere göre en 

yüksek değer ise kauçuk ve benjaminde elde edilmiştir. Yine ortalama değerler incelendiğinde en yüksek değer sabahta elde 

edilmiştir.  Stoma iletkenliğinin tür ve zamana bağlı değişimi Çizelge 4’te verilmiştir. 

Çizelge 4. Stoma iletkenliğinin tür ve zamana bağlı değişimi 

Çizelgedeki sonuçlar göz önüne alındığında stoma iletkenliği değişiminin alacalı kauçuk ve deve tabanı haricindeki tüm türlerde 

zaman bazında ve tüm zamanlarda tür bazında istatistiki olarak anlamlı düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Ortalama değerlere 

bakıldığında türlerde en yüksek değer kauçuk ve benjaminde elde edilmiştir. Yine ortalama değerlere göre zamana bakılırsa en 

yüksek değer sabah elde edilirken en düşük değer öğlen elde edilmiştir.   

Ortalama değerler incelendiğinde diğer fotosentez aktivite parametrelerinde olduğu gibi sabah elde edilen sonuçların öğlen elde 

edilen sonuçlardan çok daha yüksek olduğu dikkat çekmektedir. İçsel su kullanma verimliliğinin tür ve zamana bağlı değişimi 

Çizelge 5’te verilmiştir. 

Çizelge 5. İçsel su kullanma verimliliğinin tür ve zamana bağlı değişimi 

Varyans analizi sonuçlarına bakıldığında incir, uyku çiçeği ve Alacalı Benjamin haricindeki içsel su kullanma verimliliğinin tüm 

türlerde zaman bazında değişiminin ve öğlen zamanının tür bazında değişiminin istatistiki olarak anlamlı düzeyde olmadığı 

belirlenmiştir. Ortalama değerlere göre türlere bakıldığında en yüksek değer Alacalı Benjaminde elde edilmiştir. Aynı şekilde 

ortalama değerlere göre zamana bakıldığında öğlen<sabah sıralamasını yapmak mümkündür. Anlık su kullanım verimliliğinin tür 

ve zamana bağlı değişimi Çizelge 6’da verilmiştir. 

Çizelge 6. Anlık Su kullanım verimliliğinin tür ve zamana bağlı değişimi 

Çizelgedeki değerler incelendiğinde anlık su kullanım verimliliğinin Alacalı Benjamin dışındaki tüm türlerde zaman bazında ve 

öğlen zamanında tür bazında istatistiki olarak anlamlı düzeyde olmadığı tespit edilmiştir. Ortalama değerlere göre türler 

incelendiğinde en yüksek değer Alacalı Benjaminde elde edilirken en düşük değer alacalı kauçuk, difenbahya ve kolyoz çiçeğinde 

elde edilmiştir. Ortamdaki CO2 kullanım oranının tür ve zamana bağlı değişimi Çizelge 7’de verilmiştir. 

Çizelge 7. Ortamdaki CO2 kullanım oranının tür ve zamana bağlı değişimi 

Varyans analizi sonuçları göz önüne alındığında ortamdaki CO2 kullanım oranı değişiminin alacalı kauçuk ve deve tabanı haricindeki 

tüm türlerde zaman bazında ve tüm zamanlarda tür bazında istatistiki olarak anlamlı düzeyde olduğu saptanmıştır. Ortalama 

değerlere göre türler incelendiğinde en düşük değer kauçuk ve benjaminde elde edilmiştir. Yine ortalama değerlere göre zamana 

bakıldığında en yüksek değer öğlen zamanında elde edilmiştir. Hücreler arası CO2 kullanım oranının tür ve zamana bağlı değişimi 
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Çizelge 8’de verilmiştir. 

Çizelge 8. Hücreler arası CO2 kullanım oranının tür ve zamana bağlı değişimi 

Yukarıdaki sonuçlara göre hücreler arası CO2 kullanım oranı değişiminin incir, Alacalı Benjamin ve uyku çiçeğinde zaman bazında 

ve sabah zamanında tür bazında istatistiki olarak anlamlı düzeyde olduğu belirlenmiştir. Ortalama değerlere göre en yüksek değer 

difenbahyada elde edilirken en düşük değer Alacalı Benjaminde elde edilmiştir. Ortalama değerlere göre zamana baktığımızda ise 

en yüksek değer öğlen elde edilmiştir. Hücreler arası CO2 kullanım oranının ortamdaki CO2 kullanımına oranı tür ve zamana bağlı 

değişimi Çizelge 9’da verilmiştir. 

Çizelge 9. Hücreler arası CO2 kullanım oranının ortamdaki CO2 kullanımına oranı tür ve zamana bağlı değişimi 

Çizelgedeki sonuçlar incelendiğinde hücreler arası CO2 kullanım oranı değişiminin incir, uyku çiçeği ve Alacalı Benjaminde zaman 

bazında ve sabah zamanında tür bazında istatistiki olarak anlamlı düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Ortalama değerlere göre türlere 

bakıldığında en yüksek değerin difenbahyada en düşük değerin Alacalı Benjaminde elde edildiği görülmektedir. Ortalama değerlere 

göre zamanlar içinse sabah elde edilen değerlerin öğlen elde edilen değerlerden çok daha yüksek olduğu söylenebilir.   

TARTIŞMA 

Bitkilerin iç ortamdaki fotosentez hızı ve karbon tutma kapasiteleri ile ilgili çalışmalar kısıtlı olmakla beraber farklı alanlardaki CO2 

miktarı üzerine yapılmış çok sayıda çalışma bulunmaktadır. Yapılan bir çalışmada ormanlık alanda yaz aylarında ortalama olarak 

gündüz 391 ppm, gece 422 ppm seviyelerinde olan CO2 miktarının yaz aylarında gündüz 148 ppm gece ise 229 ppm seviyelerinde 

seyrettiği belirlenmiştir (Şevik vd., 2015). Torpy vd. (2014) Aglaonema commutatum, Aspidistra elatior, Castanospermum australe, 

Chamaedorea elegans, Dracaena deremensis ‘compacta’, Dypsis lutescens, Ficus benjamina ve Howea forsteriana bitkilerinin iç 

ortamdaki CO2 miktarını azaltma potansiyellerini araştırmış ve çalışma sonucunda bitkilerin ışık koşullarına bağlı olarak geniş bir 

varyasyona sahip olduklarını belirtmiştir (Sevik vd., 2017a).  

Lim vd. (2009), iç mekân bitkilerinin iç ortam hava kalitesi üzerine etkisini araştırdıkları çalışmalarında iç mekân bitkisi bulunan ve 

bulunmayan alanları karşılaştırmışlar ve başlangıç CO miktarı 1.06 ± 0.45 μg·m−3 iken 90 gün sonunda bitki bulunmayan ortamlarda 

1.05 ± 0.36 μg·m−3 olarak ölçüldüğünü, bitki bulunan alanlarda ise bu rakamın 0.96 ± 0.38 seviyesine gerilediğini belirtmişlerdir. 

CO2 miktarının ise başlangıçta 376 ± 87 μg·m−3 iken 90 gün sonunda bitki bulunmayan alanlarda.377 ± 87 μg·m−3 olarak ölçüldüğü 

oysa bitki bulunan alanlarda 335 ± 53 μg·m−3’e düştüğü belirlenmiştir. Benzer şekilde iç mekân bitkilerinin ortamda bulunan 

formaldehit, toluen, etilbenzen ve ksilen üzerinde de etkili olduğu belirtilmiştir. 

Yang vd. (2009), iç mekân bitkilerinin iç ortamdaki uçucu organik kirleticiler üzerine etkisini araştırdığı çalışmada 28 bitki türü 

kullanmış ve çalışma sonucunda en etkili bitkilerin Hemigraphis alternata, Hedera helix, Hoya carnosa ve Asparagus densiflorus 

olduğunu belirlemiştir. Wood vd. (2006), Spathiphyllum’un, Irga vd. (2013), Syngonium podophyllum’ un ve Torpy vd. (2013) 

Spathiphyllum wallisii’ nin uçucu organik bileşikler (VOC) üzerine etkisini araştırmışlar ve bitkilerin iç ortam hava kalitesini 

artırmak amaçlı kullanılabileceğini belirtmişlerdir. 

Papinchak vd. (2009), iç mekân bitkilerinden Sansevieria trifasciata, Epipremnum aureum ve Chlorophytum comosum’un ortamdaki 

ozon miktarını önemli ölçüde azalttığını belirlemişlerdir. Çalışmada kontrol grubunda 74.8 ppb düzeyinde olan ozonun bitkilerin 

bulunduğu ortamlarda 46.3 ppb ye kadar düştüğü belirlenmiştir. Wolverton vd. (1985) CO ve NO2 kirleticilerinin Chlorophytum 

elatum ve Scindapus aureus yardımıyla azaltılabileceğini belirtmektedir. 

Ghoma vd. (2022) sigara içilen ortamlarda iç mekân bitkilerinin sigara kaynaklı ağır metalleri biriktirme potansiyelinin olduğunu ve 

bu potansiyelin tür bazında önemli ölçüde değiştiğini belirlemişlerdir. Pennisi ve Iersel (2012) çalışmalarında Spathiphyllum ‘Sweet 

Chico’ Aglaonema spp., Sanseveria trifasciata ‘Hahnii’, Chamaedorea elegans, Dracaena marginata, Dracaena godseffiana 

‘Florida Beauty’, Dracaena deremensis ‘Lemon Lime’, ve Dracaena deremensis ‘Janet Craig’ in iç ortamdaki hava kalitesine 

etkilerini incelemişler ve çalışma sonucunda ortamda bir kişinin ürettiği CO2 miktarını temizleyebilmek için 15 cmlik kaplarda 

yaklaşık 400 adet spatifilyuma ihtiyaç bulunduğunu hesaplamıştır. Oysa bazı bitkilerde bu etkinin daha fazla olabileceği 

bilinmektedir. Erengezgin (2008) 25 m2 yaprak yüzeyi insanın bir saatte tükettiği kadar yani, 27 gr oksijen ürettiğini, yaz aylarında, 

1 m2 çim çatının 4 kişinin oksijen ihtiyacını karşılayabileceğini belirtmektedir.  

Yapılan çalışmalarda bitkilerin fotosentez hızının oldukça değişken olduğu ortaya konulmuştur. Çünkü bitkilerin metabolik 

faaliyetleri de diğer bütün fenotipik karakterleri gibi genetik yapı (Kurz vd., 2023; Erdem vd., 2024) ile çevre koşullarına (Koç ve 

Nzokou, 2022; Çobanoğlu vd., 2023; Özdikmenli vd., 2024) bağlı olarak şekillenmektedir. Bu faktörler içerisinde en önemlilerinin 

başında şüphesiz iklimsel parametreler (Ertürk vd., 2024; Cantürk vd., 2024) ve özellikle ışık gelmektedir (Sevik vd., 2017b). Bitkiler 

su stresine maruz kaldığında da stomaların kapanmasından kaynaklanan CO2 asimilasyonunda ani bir düşüş meydana gelmekte ve 

fotosentez kabiliyetleri azalmaktadır (Koç, 2022; Koç vd., 2022). Stoma iletkenliğindeki bu azalma, su stresi gibi çevresel streslere 

bağlı stoma kapanmasını tetiklediği bilinen absisik asit gibi enzimlerin yapraklarda birikmesinin bir sonucu olarak açıklanmaktadır 

(Moran vd., 2017; Seleiman vd., 2021; Koç ve Nzokou, 2023). Öte yandan artan gübrelemenin de net asimilasyon (fotosentez) oranı, 

terleme oranı, stoma iletkenliğini önemli ölçüde kısıtladığı farklı çalışmalarda ortaya konulmuştur (Zhu vd., 2012; Koç ve Nzokou, 

2023. 
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İç ortam şartları ışığın son derece sınırlı olduğu şartlardır. Bu alanlarda yetişen bitkiler de genellikle tropikal kökenli, doğal yaşam 

ortamında orman altı florasında yer alan yani sınırlı ışık koşullarında yetişebilen türlerdir. Budan dolayı bu türlerin fotosentez ve 

dolayısıyla hava kalitesine etkisi de sınırlı düzeyde olmaktadır. Nitekim yapılan çalışmalar 1.600 m2 yaprak alanına sahip bir kayın 

ağacının 10 kişinin oksijen ihtiyacını karşılayabileceğini göstermektedir. Oysa iç ortamdaki bitkilerin varlığının, klima bulunan 

ofislerde CO2 düzeyini %10, doğal havalandırma olan ortamlarda ise %25 oranında azaltabildiği belirtilmektedir (Sevik vd., 2018). 

Dolayısıyla iç mekan bitkileri iç ortamdaki hava kalitesini artırma konusunda oldukça yetersizdir. Öyle ki bir insanın günlük oksijen 

ihtiyacını karşılamak amacıyla 200’den fazla iç mekan bitkisi kullanılması gerektiği belirtilmektedir (Sevik vd., 2015; Ozel vd., 

2021). Bununla birlikte iç mekan bitkilerinin sadece iç ortam hava kalitesini artırmak dışında psikolojik ve sosyal etkileri de göz ardı 

edilmemelidir. 

SONUÇ 

Çalışma sonucunda elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde ortalama değerlere göre en yüksek değerlerin sabah (bitkilerin 

doğrudan güneş ışığına maruz kaldığı 09:00-11:00 arası) elde edildiği, öğlen (bitkilerin doğrudan güneş ışığına maruz kalmadığı 

ancak aydınlık olan 13:00-15:00 arası) elde edilen değerlerin ise daha düşük seviyelerde olduğu belirlenmiştir. Akşamüzeri (güneşin 

batmasına 1 saatten az kalan saatler) yapılan ölçümlerde ise fotosentez aktivitesinin olmadığı belirlenmiştir. Bu sonuçlar bitkilerin 

genel olarak doğrudan güneş ışığı aldıkları durumlarda daha yüksek düzeyde fotosentez yaptıklarını göstermektedir. 

Çalışma sonucunda özellikle alacalı kauçuk ve devetabanında, sabah ve öğlen yapılan ölçümler arasında istatistiki olarak anlamlı 

düzeyde farklılık bulunmadığı tespit edilmiştir. Bu sonuç, bu türlerin difüz ışıkta dahi direk ışık koşullarındaki kadar fotosentez 

yapabildiğini göstermektedir. Dolayısıyla gölge koşullarındaki iç mekanlarda bu türlerin kullanılması tavsiye edilmektedir.  

Çalışma sonucunda en yüksek ortalama değerler kauçuk ve benjaminde elde edilmiştir. Bu sonuç iç mekanlarda hava kalitesini 

artırmak amacıyla kullanımı en uygun türlerin bu türler olduğunu göstermektedir. Ayrıca türlerin boyutları ve yaprak yüzey alanları 

düşünüldüğünde de bu türlerin iç ortam hava kalitesine en fazla pozitif etkiyi yapan türler olduğu söylenebilir. Dolayısıyla bu türlerin 

iç mekanlarda tercih edilmesi önerilmektedir. 

Etik Standartlara Uyum 

a) Yazarların katkıları 

1. AÖP : Çalışmayı tasarladı ve verileri yorumladı. Laboratuar çalışmasını gerçekleştirdi ve makaleyi hazırladı. 

b) Çıkar çatışması 

Yazarlar çıkar çatışması olmadığını beyan ettiler. 

c) Hayvanların Refahına İlişkin Beyan 

Bu çalışma hayvanları kapsamamaktadır. 

d) İnsan Hakları Beyanı 

Bu çalışma insan katılımcıları kapsamamaktadır. 

e) Teşekkür  

Bu çalışma, Kastamonu Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü tarafından KÜBAP-01/2022-09 proje numarası 

ile finansal olarak desteklenmiştir. 
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ÇİZELGELER 

Çizelge 1. Çalışmaya konu türler 

Tür Kodu Yerel Adı Tür Adı 

TUR 1 Spatifilyum Spathiphyllum sp. 

TUR 2 Alacalı Benjamin  Ficus benjamina ‘starlight’ 

TUR 3 Kauçuk Ficus elastica Roxb. ex Hornem. 

TUR 4 Benjamin Ficus benjamina L. 

TUR 5 Alacalı kauçuk Ficus elastica ‘tineke’ 

TUR 6 Şeflera Schefflera sp. 

TUR 7 Uyku çiçeği Oxalis triangularis A.St.-Hil. 

TUR 8 Difenbahya Dieffenbachia sp. 

TUR 9 Deve tabanı Monstera deliciosa Liebm. 

TUR 10 İncir Ficus carica L. 

TUR 11 Kolyoz çiçeği Plectranthus scutellarioides (L.) R.Br. 

Çizelge 2. Terleme miktarının tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 0.00062 abcB 0.00011 abA 47.3*** 0.00037 a 

Alacalı Benjamin 0.00054 abcB 0.00015 abcA 10.5* 0.00034 a 

Kauçuk 0.00262 dB 0.00038 dA 17.2** 0.00150 c 

Benjamin 0.00220 dB 0.00027 bcdA 122.3*** 0.00124 bc 

Alacalı kauçuk 0.00065 abcB 0.00028 cdA 8.1* 00047 a 

Şeflera 0.00060 abcB 0.00018 abcA 25.9** 0.00039 a 

Uyku çiçeği 0.00115 cB 0.00020 abcA 56.3*** 0.00067 ab 

Difenbahya 0.00028 abB 0.00015 abcA 18.0** 0.00021 a 

Deve tabanı 0.00014 a 0.00008 a 3.9 ns 0.00011 a 

İncir 0.00090 bcB 0.00039 dA 19.4** 0.00064 ab 

Kolyoz çiçeği 0.00111 cB 0.00021 abcA 9.9* 0.00066 ab 

F Değeri 14.6*** 4.3***   4.6*** 

Ortalama  0.0010 B  0.0002 A 43.2***   

* 0,05 düzeyinde önemli. ** 0,01 düzeyinde önemli. *** 0,001 düzeyinde önemli. ns: önemli değil. Küçük harfler (a, b) dikey 

yönleri, büyük harfler (A, B) ise yatay yönleri göstermektedir. 
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Çizelge 3.  Net fotosentez (asimilasyon) oranının tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 1.5 abcB 0.26 aA 24.6** 0.89 a 

Alacalı Benjamin 2.1 bcB 0.35 aA 12.3** 1.27 a 

Kauçuk 6.6 dB 1.08 cA 16.1** 3.84 b 

Benjamin 6.3 dB 0.68 abcA 63.0*** 3.50 b 

Alacalı kauçuk 1.3 abc 0.43 ab 4.4 ns 0.87 a 

Şeflera 1.1 abcB 0.45 abA 6.6* 0.79 a 

Uyku çiçeği 2.6 cB 0.42 abA 28.7** 1.51 a 

Difenbahya 0.5 ab 0.23 a 4.4 ns 0.40 a 

Deve tabanı 0.3 a 0.16 a 1.3 ns 0.23 a 

İncir 1.9 abcB 0.92 bcA 8.7* 1.45 a 

Kolyoz çiçeği 1.5 abcB 0.37 aA 9.4* 0.93 a 

F Değeri 15.9 3.0**   5.3*** 

Ortalama 2.37 B  0.49 A 34.8***   

Çizelge 4. Stoma iletkenliğinin tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 0. 01647 abB 0.00375 abA 38.1*** 0.01011 a 

Alacalı Benjamin 0.01460 abB 0.00473 abcA 8.4* 0.00967 a 

Kauçuk 0.08081 cB 0.01223 dA 13.4** 0.04652 b 

Benjamin 0.06902 cB 0.00871 bcdA 118.3*** 0.03887 b 

Alacalı kauçuk 0.01749 ab 0.00935 cd 5.0 ns 0.01342 a 

Şeflera 0.01374 abB 0.00579 abcA 16.6** 0.00976 a 

Uyku çiçeği 0.02744 bB 0.00643 abcA 41.2*** 0.01694 a 

Difenbahya 0.01161 abB 0.00506 abcA 37.4*** 0.00833 a 

Deve tabanı 0.00370 a 0.00251 a 1.6 ns 0.00311 a 

İncir 0.02141 abB 0.01336 dA 5.3* 0.01738 a 

Kolyoz çiçeği 0.02905 bB 0.00652 abcA 7.9* 0.01779 a 

F Değeri 13.9*** 4.6***   5.1*** 

Ortalama  0.0278 B 0.0071 A 31.1***   
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Çizelge 5. İçsel su kullanma verimliliğinin tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 90.3 c 72.24 2.2 ns 81.29 bc 

Alacalı Benjamin 149.2 dB 68.48 A 62.0*** 108.87 c 

Kauçuk 85.2 c 82.20 0.0 ns 83.71 bc 

Benjamin 91.6 c 78.76 1.9 ns 85.20 bc 

Alacalı kauçuk 65.3 abc 51.00 0.8 ns 58.19 ab 

Şeflera 80.4 bc 76.06 0.0 ns 78.26 b 

Uyku çiçeği 92.8 cB 64.30 A 9.8* 78.57 b 

Difenbahya 47.2 a 46.36 0.0 ns 46.79 a 

Deve tabanı 75.9 bc 54.62 0.5 ns 65.27 ab 

İncir 92.0 cB 66.93 A 6.3* 79.50 b 

Kolyoz çiçeği 54.0 ab 59.14 0.0 ns 56.58 ab 

F Değeri 9.2*** 0.7 ns   3.5** 

Ortalama  84.04 B  65.46 A 10.0**   

Çizelge 6. Anlık Su kullanım verimliliğinin tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 2358.3 bc 2450.44 0.0 ns 2404.38 abcd 

Alacalı Benjamin 3989.7 dB 2108.65 A 33.3*** 3049.19 d 

Kauçuk 2531.5 bc 2599.53 0.0 ns 2565.53 bcd 

Benjamin 2830.4 c 2524.46 1.0 ns 2677.46 cd 

Alacalı kauçuk 1750.0 ab 1638.83 0.0 ns 1694.45 a 

Şeflera 1839.7 ab 2365.43 0.5 ns 2102.58 abc 

Uyku çiçeği 2204.4 bc 1988.76 0.6 ns 2096.60 abc 

Difenbahya 1953.9 ab 1497.13 0.7 ns 1725.54 a 

Deve tabanı 1944.0 ab 1696.03 0.0 ns 1820.02 ab 

İncir 2164.2 bc 2282.67 0.1 ns 2223.45 abc 

Kolyoz çiçeği 1373.8 a 1791.49 0.7 ns 1582.67 a 

F Değeri 8.3*** 0.7 ns   3.1** 

Ortalama  2267.30  2085.76 1.1 ns   
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Çizelge 7. Ortamdaki CO2 kullanım oranının tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 396.8 bcdA 399.48 cB 24.7** 398.15 b 

Alacalı Benjamin 395.6 bcA 399.24 bcB 12.1** 397.44 b 

Kauçuk 386.2 aA 397.43 aB 14.6** 391.85 a 

Benjamin 387.0 aA 398.57 abcB 67.9*** 392.82 a 

Alacalı kauçuk 397.1 bcd 399.00 bc 4.7 ns 398.09 b 

Şeflera 397.5 bcdA 399.03 bcB 8.5* 398.27 b 

Uyku çiçeği 394.4 bA 399.08 bcB 31.1** 396.78 b 

Difenbahya 398.4 cdA 399.43 cB 10.3** 398.94 b 

Deve tabanı 399.3 d 399.64 c 1.5 ns 399.49 b 

İncir 395.7 bcA 398.04 abB 10.1* 396.90 b 

Kolyoz çiçeği 396.4 bcdA 399.17 bcB 10.0* 397.83 b 

F Değeri 15.7*** 2.8**   5.3*** 

Ortalama  395.00 A 398.92 B 36.2***   

Çizelge 8. Hücreler arası CO2 kullanım oranının tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 232.5 bc 282.96 1.8 ns 257.74 b 

Alacalı Benjamin 140.1 aA 272.07 B 65.5*** 206.11 a 

Kauçuk 231.3 bc 249.19 0.3 ns 240.27 ab 

Benjamin 222.8 b 256.00 4.8 ns 239.41 ab 

Alacalı kauçuk 271.9 cde 299.92 1.2 ns 285.94 bc 

Şeflera 245.9 bcd 260.26 0.1 ns 253.08 ab 

Uyku çiçeği 224.2 bA 278.53 B 13.6** 251.40 ab 

Difenbahya 309.0 e 307.64 0.0 ns 308.33 c 

Deve tabanı 257.2 bcd 294.33 0.7 ns 275.78 bc 

İncir 226.6 bA 274.82 B 9.1* 250.74 ab 

Kolyoz çiçeği 288.0 de 286.30 0.0 ns 287.18 bc 

F Değeri 9.8*** 0.5 ns   3.2** 

Ortalama  240.90 A  278.36 B 14.7***   
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Çizelge 9. Hücreler arası CO2 kullanım oranının ortamdaki CO2 kullanımına oranı tür ve zamana bağlı değişimi 

Tür Sabah Öğlen F Değeri Ortalama 

Spatifilyum 0.58 bc 0.70 1.7 ns 0.64 b 

Alacalı Benjamin 0.35 aA 0.68 B 65.7*** 0.51 a 

Kauçuk 0.59 bc 0.62 0.1 ns 0.61 ab 

Benjamin 0.57 bc 0.64 3.2 ns 0.60 ab 

Alacalı kauçuk 0.68 cde 0.75 1.1 ns 0.71 bc 

Şeflera 0.61bc 0.65 0.1 ns 0.63 ab 

Uyku çiçeği 0.56 bA 0.69 B 12.9** 0.63 ab 

Difenbahya 0.77 e 0.77 0.0 ns 0.77 c 

Deve tabanı 0.64 bcd 0.73 0.7 ns 0.69 bc 

İncir 0.57 bcA 0.69 B 8.9* 0.63 ab 

Kolyoz çiçeği 0.72 de 0.71 0.0 ns 0.72 bc 

F Değeri 9.7 0.5 ns   3.2** 

Ortalama  0.60 A 0.69 B 13.2***   

 

 

 


